РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПРОЕКТ

__  _____2024 г.                                                                                       №
х. Вознесенский

О внесении изменений	в постановление
Администрации Вознесенского сельского поселения
от 26.12.2018 №62 «Об  утверждении  муниципальной  программы
Вознесенского   сельского   поселения
«Развитие  физической культуры и  спорта»

        В соответствии с постановлением Администрации Вознесенского сельского поселения от 14.10.2024 г. № 41 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вознесенского  сельского поселения», Администрация Вознесенского сельского поселения постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Вознесенского сельского поселения от 26.12.2018 № 62 «Об утверждении муниципальной программы Вознесенского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, подлежит размещению на официальном сайте Вознесенского сельского поселения, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Вознесенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
на

             О.А. Мельникова
И. о. главы Администрации
Вознесенского сельского поселения	И.С. Сантоцкая

Приложение № 1
к постановлению
                                                                                       Администрации Вознесенского
 сельского поселения
от_____________ № ___

«Приложение № 1
к постановлению
                                                                                       Администрации Вознесенского
 сельского поселения
от 26.12.2018 г. № 62

Муниципальная программа Вознесенского сельского поселения
 «Развитие физической культуры и спорта»

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы Вознесенского
сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Вознесенского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

Муниципальная программа Вознесенского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», далее – муниципальная Программа, утвержденная постановлением Администрации Вознесенского сельского поселения от 26.12.2018 №62 была принята с целью обеспечения финансовой поддержке мероприятий создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Вознесенского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни; проведение в Вознесенском сельском поселении на высоком организационном уровне районных и областных, соревнований.
Для ее достижения предусмотрены мероприятия:
совершенствование системы физкультурно-спортивного воспитания населения, а также его различных категорий и групп, в том числе                               в образовательных учреждениях,
повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни,
развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, совершенствованию финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности.
В целях привлечения граждан к систематическим занятиям физической культурой и ведётся масштабная работа по обновлению спортивной инфраструктуры и повышению показателей ее доступности для различных групп и категорий населения.
Ежегодно в Вознесенском сельском поселении совместно с детско-юношескими спортивными школами, спортивными обществами, проводится более 25 физкультурно-оздоровительных  и спортивно-массовых мероприятий среди различных категорий населения.
Несмотря на позитивную динамику развития физической культуры и массового спорта сохраняют актуальность проблемные вопросы, связанные       с повышением мотивации граждан к систематическим занятиям спортом, ведению здорового образа жизни, доступности спортивной инфраструктуры, особенно для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов,  а также качества физкультурно-оздоровительных услуг.
Реализация программы предусматривает комплексное решение проблем привлечения детей, подростков и молодежи к систематическим занятиям спортом, обеспечения системного отбора в сборные команды Гагаринского сельского поселения, талантливых спортсменов.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы Вознесенского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы.

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному выступлению спортивных сборных команд Вознесенского сельского поселения
на международных спортивных соревнованиях высокого уровня.
К числу приоритетных направлений развития физической культуры
 и спорта в целом относятся:
вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой
и спортом, прежде всего детей и молодежи;
повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
совершенствование системы подготовки спортивного резерва;
усиление конкурентоспособности Вознесенского сельского поселения на аренах.
Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, будет способствовать повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.
Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) как для муниципальной программы в целом, так и для подпрограмм.
Реализация приоритетов и цели позволит:
- обеспечить устойчивое развитие физической культуры и спорта;
- привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан;

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 648, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основные задачи и способы их эффективного решения определены Стратегией.
Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в соответствии:
с Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

II. П А С П О Р Т
муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

	1.1 Куратор муниципальной программы
	–
	Глава Администрации Вознесенского сельского поселения

	1.2 Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Вознесенского сельского поселения

	1.3 Сроки реализации муниципальной программы
	–
	Этап I: 2019-2024 годы;
Этап II: 2025-2030 годы.

	1.4 Участники муниципальной программы

	–
	Администрация Вознесенского сельского поселения;

	1.5 Цели муниципальной программы

	–
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Вознесенского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;
создание условий и проведение в Вознесенском сельском поселении на высоком организационном уровне районных и областных, соревнований.

	1.6 Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	8,0 тыс.рублей
[bookmark: _GoBack]Этап I:  6,0 тыс. рублей;
Этап II: 2,0 тыс. рублей;

	1.7 Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Ростовской области

	–
	-

9

2. Показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Наименование показателя

	Уровень показателя
	Признак возростания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значения показателя
	Значения показателя
	Документ
	Ответственный за достижение показателей
	Связь с национальными целями

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год (справочно)

	1. Цель муниципальной программы «Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Гагаринского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни»

	1.1.
	Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Вознесенского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни
	МП
	Возрастание

процент
	статистический
	100,0
	2023 год
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	постановление Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года
	Администрация Вознесенского сельского поселения

	-

3. Перечень структурных элементов   муниципальной программы

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта» в Вознесенском сельском поселении»

Куратор – Глава Администрации Вознесенского сельского поселения.
Ответственный за реализацию: Ведущий специалист по работе с населением Администрации Вознесенского сельского поселения
Срок реализации: 2025-2030 годы.

	 Усовершенствована система физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	совершенствование системы физического воспитания граждан Вознесенского сельского поселения;
рост числа занимающихся физической культурой и спортом;
рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий;

	доля граждан, систематически
занимающихся физической культурой и
 спортом

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, (тыс. рублей)

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1.
	Муниципальная программа Вознесенского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0

	Местный бюджет
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры»

	2,0
	0,0
	0,0
	2,0

	Местный бюджет
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры»
1. Основные положения
	1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение эффективного управления муниципальной программы»
	Ведущий специалист по работе с населением Администрации Вознесенского
 сельского поселения

	1.2. Связь с муниципальной программой Вознесенского сельского поселения
	муниципальная программа Вознесенского
 сельского поселения «Развитие физической
культуры и спорта»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя

	Уровень показателя
	Признак возростания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значения показателя
	Значения показателя
	Ответственный за достижение показателей
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год (справочно)

		1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Гагаринского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни»

	1.1.
	Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	возрастание
	процентов
	Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	30,0
	2023
	35,0
	40,0
	45,0
	50,0

Администрация Вознесенскогого сельского поселения

	-

Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения;

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
 год
	2026
год
	2027

	2030 год

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Гагаринского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни»

	1.1.
	Население вовлечено в занятия физической культурой и спортом

	оказание услуг (выполнение работ)
	увеличение количества населения Вознесенского сельского поселения, вовлеченного в систематические занятия физической культурой и спортом
	тыс. чел.
	0,2
	2023
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения;

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник
финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2026 год2027 год2026 го2027	2027 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры» в Вознесенском сельском поселении (всего), в том числе:
	Х
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0

	местный бюджет (всего), из них:

	2,0
	0,0
	0,0
	2,0

	внебюджетные источники

	–
	–
	–
	–

2.
	Мероприятие (результат) «Физкультурные и массовые спортивные мероприятия»
(всего), из них:
	Х

	2,0
	0,0
	0,0
	2,0

	местный бюджет (всего)
	951 1101 11 4 01 22360 240
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование исполнительного органа, иного государственного органа, организации, Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Гагаринского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Население вовлечено в систематические занятия физической культурой и спортом»

	27 декабря 2025 г.
27 декабря 2026 г
27 декабря 2027 г
	Ведущий специалист по общим вопросам Администрации Вознесенского сельского поселения
	положения о комплексных физкультурных мероприятиях
	информационная
система
отсутствует